UBND HUYỆN YÊN THẾ

PHÒNG TÀI CHÍNH - KH

Số:         /BC-TCKH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày       tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định điều chỉnh Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư
Dự án: Xây dựng đƣờng nối tỉnh lộ 294 đi đƣờng tỉnh 292 huyện Yên Thế

Kính gửi: UBND huyện Yên Thế

Căn cứ Tờ trình số 29/TTr-QLDA ngày 09/01/2024 của Ban QLDA ĐTXD

huyện về việc thẩm định điều chỉnh báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; Phòng Tài

chính - Kế hoạch báo cáo thẩm định điều chỉnh đề xuất chủ trương đầu tư dự án

trên như sau:

Phần thứ nhất

TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

I. HỒ SƠ TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH

Dự án: Xây dựng đường nối tỉnh lộ 294 đi đường tỉnh 292 huyện Yên Thế,

gồm: Tờ trình số 29/TTr-QLDA ngày 09/01/2024 của Ban QLDA ĐTXD huyện đề

nghị thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư; Báo cáo số 26/BC-QLDA ngày

08/01/2024 của Ban QLDA ĐTXD huyện về đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư;

Báo cáo số 27/BC-QLDA ngày 08/01/2024 của Ban QLDA ĐTXD về thẩm định nội

bộ điều chỉnh đề xuất chủ trương đầu tư dự án;

- Các tài liệu khác liên quan.

II.CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ THẨM ĐỊNH

1. Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

2. Căn cứ các Nghị định của Chính phủ số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

3 Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về

quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày

26/01/2021 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng.

4. Căn cứ Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 được Thủ tướng chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày

17/02/2022;

5. Căn cứ Quyết định số 744/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Yên

Thế; Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 17/03/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang

về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Yên

Thế, tỉnh Bắc Giang;

2

6. Căn cứ Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND

tỉnh Bắc Giang về việc ban hành quy định một số nội dung về quản lý đầu tư và

xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

7. Căn cứ Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 16/7/2020 của Hội đồng

nhân dân huyện về việc Giao cho Ủy ban nhân dân huyện quyết định chủ trương

đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C trên địa bàn huyện Yên Thế;

8. Căn cứ Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 17/9/2021 của UBND huyện

Yên Thế về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng đường nối tỉnh lộ

294 đi đường tỉnh 292 huyện Yên Thế;;

9. Căn cứ Quyết định số 425/QĐ-UBND ngày 10/7/2018 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Cầu Gồ, huyện

Yên Thế , tỉnh Bắc Giang đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5.000); Quyết định số 937/QĐ-

UBND ngày 13/10/2020, Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 10/03/2022, Quyết

định số 420/QĐ-UBND ngày 24/4/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Phê

duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Cầu Gồ huyện Yên

Thế đến năm 2035 (tỷ lệ 5.000);

10. Căn cứ Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 15/04/2020 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc phê duyệt hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị thị trấn Cầu

Gồ, huyện Yên Thế;

11. Căn cứ Quyết định số 905/QĐ-UBND ngày 07/09/2022 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc phê duyệt kế hoạch phát triển nhà ở năm 2022 và giai đoạn

2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

12. Căn cứ Thông báo số 344/TB-UBND ngày 24/11/2023 của UBND

huyện Yên Thế về thông báo kết luận phiên giao ban Chủ tịch và các Phó Chủ tịch

UBND huyện ngày 23/11/2023;;

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

1. Đơn vị thẩm định: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

2. Hình thức thẩm định: Nghiên cứu hồ sơ

Phần thứ hai

Ý KIẾN THẨM ĐỊNH DỰ ÁN

I. MÔ TẢ THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN VÀ NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ

ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƢƠNG ĐẦU TƢ.

Khái quát chung về dự án đã đƣợc phê duyệt chủ trƣơng đầu tƣ tại

Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 17/9/2021.

1.1. Tên dự án: Xây dựng đường nối tỉnh lộ 294 đi đường tỉnh 292 huyện

Yên Thế

1.2. Cấp quyết định đầu tư: UBND huyện Yên Thế

1.3. Chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD huyện Yên Thế;

1.4. Địa điểm: Xã Đồng Lạc, Tân Sỏi

1.5. Tổng mức đầu tư ban đầu: 46,0 tỷ đồng (Bốn mươi sáu tỷ đồng)

3

1.6. Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ, ngân sách huyện

1.7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 - 2024.

II. LÝ DO ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƢƠNG ĐẦU TƢ

Dự án Xây dựng đường nối tỉnh lộ 294 đi đường tỉnh 292 huyện Yên Thế

triển khai thực hiện khởi công năm 2022 hoàn thành hạng mục trục đường chính

đưa vào sử dụng năm 2023, đến nay toàn hộ hệ thống vỉa hè chưa triển khai. Tuy

nhiên trên cơ sở điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết 1/500 Khu dân cư phía Nam

xã Đồng Lạc dẫn đến phải điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết, điều chỉnh chủ

trương đầu tư dự án đường TL.294C (tuyến đường nối TL.292 và TL.294) theo

hướng điều chỉnh giảm chủ trương đầu tư đoạn qua khu dân cư phía Nam xã Đồng

Lạc từ MC 23m xuống MC 12m (lòng đường 10,5m, vỉa hè 0,75x2=1,5m); phần

mặt cắt còn lại 12m để triển khai dự Khu dân cư phía Nam xã Đồng Lạc đảm bảo

đồng bộ hạ tầng kỹ thuật trong và ngoại dự án

III. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

1. Nội dung, quy mô đầu tư điều chỉnh,

Theo nội dung, quy mô đầu tư đã được phê duyệt là:

- Đầu tư Xây dựng mới tuyến đường nối tỉnh lộ 294 đi đường tỉnh 292 theo

điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Bố Hạ và vùng phụ cận, huyện Yên

Thế, tỉnh Bắc Giang đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5.000) được UBND tỉnh Bắc Giang phê

duyệt tại Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 với tổng chiều dài toàn

tuyến 1.334,09m; điểm đầu tuyến giao cắt với ĐT.294 tại lý trình Km1+740, điểm

cuối tuyến giao với đường tỉnh ĐT.292 tại lý trình Km14+180

- Đầu tư xây dựng mới tuyến theo tiêu chuẩn đường đô thị (TCVN 104-

2007) có phân kỳ đầu đầu tư, cụ thể: Theo quy hoạch có mặt cắt 23,0m, trong đó

mặt đường Bm=11,0m và hè đường 2x6,0m=12,0m được phân kỳ đầu tư với chiều

rộng nền đường Bn = 12,0m; chiều rộng mặt đường Bm = 10,50m; chiều rộng lề 4

đường Bl=2x0,75m=1,50m. Riêng đoạn tuyến đi qua khu vực đồi từ Km0+956-

Km1+150 đầu tư nền đường đủ 23m theo quy hoạch để hạn chế sạt lở mái ta luy

xuống mặt đường và bổ sung nguồn đất đắp cho công trình.

- Nội dung đầu tư bao gồm các hạng mục: Nền, mặt đường, hệ thống thoát

nước và hệ thống an toàn giao thông; kết cấu mặt đường bê tông nhựa trên lớp

móng cấp phối đá dăm. Các hạng mục chưa đầu tư trong giai đoạn này gồm hè

đường, chiếu sáng, cây xanh...

Nay điều chỉnh quy mô đầu tư như sau:

- Đầu tư Xây dựng mới tuyến đường nối tỉnh lộ 294 đi đường tỉnh 292 theo

điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Bố Hạ và vùng phụ cận, huyện Yên

Thế, tỉnh Bắc Giang đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5.000) được UBND tỉnh Bắc Giang phê

duyệt tại Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 với tổng chiều dài toàn

tuyến 1.334,09m; điểm đầu tuyến giao cắt với ĐT.294 tại lý trình Km1+740, điểm

cuối tuyến giao với đường tỉnh ĐT.292 tại lý trình Km14+180.

- Đầu tư xây dựng mới tuyến theo tiêu chuẩn đường đô thị (TCVN 104-

2007) có phân kỳ đầu đầu tư, cụ thể: Theo quy hoạch có mặt cắt 23,0m, trong đó

4

mặt đường Bm=11,0m và hè đường 2x6,0m=12,0m được phân kỳ đầu tư với chiều

rộng nền đường Bn = 12,0m; chiều rộng mặt đường Bm = 10,50m; chiều rộng lề 4

đường Bl=2x0,75m=1,50m. Riêng đoạn tuyến đi qua khu vực đồi từ Km0+956-

Km1+150 đầu tư nền đường đủ 23m theo quy hoạch để hạn chế sạt lở mái ta luy

xuống mặt đường và bổ sung nguồn đất đắp cho công trình.

- Nội dung đầu tư bao gồm các hạng mục: Nền, mặt đường, hệ thống thoát

nước và hệ thống an toàn giao thông; kết cấu mặt đường bê tông nhựa trên lớp

móng cấp phối đá dăm.

- Cắt giảm các hạng mục chưa đầu tư trong giai đoạn này gồm hè đường,

chiếu sáng, cây xanh... Riêng đoạn từ cọc 80-3m đến cọc Kc dài khoảng 140m: Cắt

giảm không thực hiện đầu tư phần hè đường; chỉ đầu tư nền, mặt đường với Bnền

= 12m; Bmặt = 10,50m; B lề = 2x0,75 = 1,50m.

2. Các nội dung khác: Theo Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 17/9/2021

của UBND huyện Yên Thế

V. KẾT LUẬN

Dự án: Xây dựng đường nối tỉnh lộ 294 đi đường tỉnh 292 huyện Yên Thế

đủ điều kiện để phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định.

Trên đây là ý kiến thẩm định của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, đề

nghị UBND huyện xem xét phê duyệt theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban QLDA ĐTXD huyện;

- Lưu: VT./.

TRƢỞNG PHÒNG

Nguyễn Đức Dƣơng

		Duongtckh_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-02-23T07:02:22+0700

		2024-03-07T13:45:55+0700

		taichinhkh_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-03-07T13:46:17+0700

		2024-03-07T13:46:57+0700